
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

17 декабря 2007 г. № 170 

Об утверждении единых норм и нормативов 
материальных и трудовых затрат (времени, расхода 
основных и вспомогательных материалов) на платные 
медицинские услуги по общей хирургии, оказываемые 
юридическими лицами всех форм собственности и 
индивидуальными предпринимателями в 
установленном порядке 

На основании Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 
2000 г. № 1331, в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 
августа 2005 г. № 843 Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
единые нормы и нормативы трудовых затрат (времени) на платные медицинские 

услуги по общей хирургии, оказываемые юридическими лицами всех форм собственности 
и индивидуальными предпринимателями в установленном порядке, согласно приложению 
1; 

единые нормы и нормативы материальных затрат (расхода основных и 
вспомогательных материалов) на платные медицинские услуги по общей хирургии, 
оказываемые юридическими лицами всех форм собственности и индивидуальными 
предпринимателями в установленном порядке, согласно приложению 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2008 г. 
 

Министр В.И.Жарко 
 



 Приложение 1 
к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
17.12.2007 № 170 

Единые нормы и нормативы трудовых затрат (времени) на платные медицинские услуги по общей хирургии, оказываемые юридическими лицами 
всех форм собственности и индивидуальными предпринимателями в установленном порядке 

№ 
п/п Наименование платной медицинской услуги Единица 

измерения Характеристика работ 

Специалисты, 
оказывающие 

платную 
медицинскую услугу 

Норма 
времени 
(мин.) 

1 2 3 4 5 6 

1. Первичная хирургическая обработка раны операция Доставка пациента в операционную, укладка пациента на операционном столе, 
обработка операционного поля, местная анестезия, ревизия и туалет раны, обработка 
раны растворами антисептиков, ревизия раны, иссечение краев раны по показаниям; 
гемостаз по ходу операции, швов раны, дренирование по показаниям, наложение 
асептической повязки, доставка пациента из операционной 

Врач-хирург 
Операционная сестра 
Санитарка 

30 
30 
30 

2. Вскрытие и дренирование фурункула, или 
карбункула, или гидраденита 

операция Бритье волосистой части зоны вмешательства; 
доставка пациента в операционную и укладка на операционный стол; 
обработка операционного поля; 
местная инфильтрационная анестезия или анестезиологическое пособие по показаниям; 
рассечение гнойного очага; 
иссечение нежизнеспособных тканей; 
санация гнойного очага растворами антисептиков; 
гемостаз по ходу операции; 
дренирование гнойного очага; 
наложение асептической повязки; 
доставка пациента из операционной в палату 

Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

30 
50 

3. Радикальное иссечение и дренирование флегмон 
или абсцессов 

операция Бритье волосистой части зоны вмешательства; 
доставка пациента в операционную и укладка на операционный стол; 
обработка операционного поля; 
анестезиологическое пособие; 
иссечение в пределах здоровых тканей зоны гнойного очага; 
санация раны растворами антисептиков; 
гемостаз по ходу операции; 
постановка дренажа; 
шов раны на дренаж; 
наложение асептической повязки; 
доставка пациента из операционной в палату; 
установка постоянного промывания раны через дренаж 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

30 
30 
50 

4. Вскрытие и дренирование флегмон или абсцессов операция Бритье волосистой части зоны вмешательства; Врач-хирург 30 



мягких тканей кисти доставка пациента в операционную и укладка на операционный стол 
обработка операционного поля; 
местная инфильтрационная анестезия или анестезиологическое пособие по показаниям; 
рассечение гнойного очага; 
иссечение нежизнеспособных тканей; 
санация гнойного очага растворами антисептиков; 
гемостаз по ходу операции; 
дренирование гнойного очага; 
наложение асептической повязки; 
доставка пациента из операционной в палату 

Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

30 
50 

5. Удаление нагноившейся опухоли операция Бритье волосистой части зоны вмешательства; 
доставка пациента в операционную и укладка на операционный стол; 
обработка операционного поля; 
анестезиологическое пособие; 
иссечение в пределах здоровых тканей зоны гнойного очага; 
взятие участка опухоли на гистологическое исследование; 
санация раны растворами антисептиков; 
гемостаз по ходу операции; 
постановка дренажа; 
шов раны на дренаж; 
наложение асептической повязки; 
доставка пациента из операционной в палату; 
установка постоянного промывания раны через дренаж 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

45 
45 
65 

6. Вскрытие кожного или подкожного панариция  операция Доставка пациента в операционную и укладка на операционный стол; 
обработка операционного поля; 
местная инфильтрационная анестезия или анестезиологическое пособие по показаниям; 
рассечение гнойного очага; 
иссечение нежизнеспособных тканей; 
санация гнойного очага растворами антисептиков; 
гемостаз по ходу операции; 
дренирование гнойного очага; 
наложение асептической повязки; 
доставка пациента из операционной в палату 

Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

30 
50 

7. Вскрытие и дренирование костного, или 
суставного, или сухожильного панариция 

операция Доставка пациента в операционную и укладка на операционный стол; 
анестезиологическое пособие; 
обработка операционного поля; 
вскрытие очага; 
удаление нежизнеспособных тканей, костных секвестров; 
промывание раны растворами антисептиков; 
гемостаз по ходу операции; 
дренирование очага; 
наложение асептической повязки; 
иммобилизация гипсовой лонгетой 

Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

30 
50 

8. Первичная обработка ожогов или иссечение операция Доставка пациента в операционную и укладка на операционный стол; Врач-хирург 60 



некротических тканей анестезиологическое пособие; 
обработка операционного поля; 
ревизия раны; 
обработка раны растворами антисептиков; 
удаление нежизнеспособных тканей в очаге поражения; 
дренирование раны по показаниям; 
наложение асептической повязки; 
доставка пациента из операционной в палату 

Медицинская сестра 
операционная 

80 

9. Иссечение гнойного бартолинита операция Бритье волосистой части зоны вмешательства; 
доставка пациента в операционную и укладка на операционный стол; 
обработка операционного поля; 
анестезиологическое пособие; 
иссечение в пределах здоровых тканей зоны гнойного очага; 
санация раны растворами антисептиков; 
гемостаз по ходу операции; 
постановка дренажа; 
шов раны на дренаж; 
наложение асептической повязки; 
доставка пациента из операционной в палату; 
установка постоянного промывания раны через дренаж 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

30 
30 
50 

10. Аутодермопластика свыше 100 кв. см операция Бритье волосистой части для взятия донорского участка; 
доставка пациента в операционную и укладка на операционный стол; 
подготовка дерматома для взятия кожного лоскута; 
анестезиологическое пособие; 
обработка операционного поля; 
взятие расщепленного кожного лоскута; 
перфорация кожного лоскута; 
подготовка раны для пластики; 
пластика дефекта кожным лоскутом; 
фиксация пересаженного лоскута швами; 
наложение повязки на рану; 
наложение повязки на донорский участок; 
доставка пациента из операционной в палату 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

60 
60 
80 

11. Удаление ногтя операция Доставка пациента в операционную и укладка на операционный стол; 
обработка операционного поля; 
местная инфильтрационная анестезия; 
удаление ногтевой пластинки; 
наложение асептической повязки; 
доставка пациента из операционной в палату 

Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

30 
50 

12. Радикальные операции при гидрадените операция Бритье волосистой части зоны вмешательства; 
доставка пациента в операционную и укладка на операционный стол; 
обработка операционного поля; 
анестезиологическое пособие; 
иссечение в пределах здоровых тканей зоны гнойного очага; 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

60 
60 
80 



санация раны растворами антисептиков; 
гемостаз по ходу операции; 
постановка дренажа; 
шов раны на дренаж; 
наложение асептической повязки; 
доставка пациента из операционной в палату; 
установка постоянного промывания раны через дренаж 

13. Лапароскопическая холецистэктомия операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Разрез над пупком. 
Иглой Вереша накладывается карбоперитонеум. 
Вводится в брюшную полость лапароскоп и инструменты через 3 дополнительных 
разреза. 
Ревизия брюшной полости. 
Выделение желчного пузыря из спаек. 
Выделение и клипирование пузырных артерии и протока. 
Удаление желчного пузыря. 
Гемостаз в ложе пузыря коагуляцией. 
Постановка дренажа к ложу удаленного пузыря. 
Извлечение желчного пузыря из брюшной полости. 
Ушивание 4 ран. 
Наложение асептической повязки 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

90 
90 

120 

14. Открытая холецистэктомия операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Разрез кожи, подкожной клетчатки, апоневроза. 
Ревизия брюшной полости. 
Выделение желчного пузыря и спаек. 
Удаление желчного пузыря. 
Ревизия и интраоперационная холангиография. 
Гемостаз в ложе желчного пузыря. 
Постановка дренажной трубки в правое подреберье. 
Послойное ушивание раны. 
Наложение асептической повязки 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

120 
120 
150 

15. Лапароскопическая герниопластика операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Разрез под пупком. 
Введение инструментов в предбрюшинное пространство. 
Наложение препневмоперитонеума. 
Отсепаровка париетальной брюшины в области медиальной и латеральной паховых 
ямок. 
Выделение грыжевого мешка. 
Гемостаз. 
Введение и расправление в предбрюшинном пространстве сеточного 
полипропиленового протеза. 
Удаление газа и инструментов. 
Ушивание 4 ран. 
Наложение асептической повязки 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

120 
120 
150 



16. Грыжесечение паховой грыжи (простой) операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Вскрытие пахового канала. 
Выделение грыжевого мешка. 
Гемостаз. 
Прошивание и иссечение грыжевого мешка. 
Пластика пахового канала. 
Ушивание раны. 
Наложение асептической повязки 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

60 
60 

100 

17. Грыжесечение паховой грыжи двусторонней 
(простой) 

операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Вскрытие пахового канала. 
Выделение грыжевого мешка. 
Гемостаз. 
Прошивание и иссечение грыжевого мешка. 
Пластика пахового канала. 
Ушивание раны. 
Наложение асептической повязки. 
Вскрытие пахового канала. 
Выделение грыжевого мешка. 
Гемостаз. 
Прошивание и иссечение грыжевого мешка. 
Пластика пахового канала. 
Ушивание раны. 
Наложение асептической повязки 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

120 
120 
180 

18. Грыжесечение паховой грыжи (рецидивной) операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Иссечение послеоперационного рубца. 
Вскрытие пахового канала. 
Выделение грыжевого мешка. 
Гемостаз. 
Прошивание и иссечение грыжевого мешка. 
Пластика пахового канала. 
Ушивание раны. 
Наложение асептической повязки 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

90 
90 

120 

19. Грыжесечение паховой грыжи с использованием 
аллопластики 

операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Вскрытие пахового канала. 
Выделение грыжевого мешка. 
Гемостаз. 
Прошивание и иссечение грыжевого мешка. 
Пластика пахового канала с использованием аллотрансплантанта. 
Ушивание раны. 
Наложение асептической повязки 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

90 
90 

120 

20. Грыжесечение пупочной грыжи (простой) операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Разрез в области грыжевого выпячивания. 
Выделение грыжевого мешка. 
Гемостаз. 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

60 
60 
90 



Прошивание и иссечение грыжевого мешка. 
Пластика брюшной стенки с использованием местных тканей. 
Ушивание раны. 
Наложение асептической повязки 

21. Грыжесечение пупочной грыжи (рецидивной) операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Разрез в области грыжевого выпячивания с иссечением послеоперационного рубца. 
Выделение грыжевого мешка. 
Гемостаз. 
Прошивание и иссечение грыжевого мешка. 
Пластика брюшной стенки. 
Ушивание раны. 
Наложение асептической повязки 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

90 
90 

120 

22. Грыжесечение пупочной грыжи с использованием 
алломатериала 
 
 

операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Разрез в области грыжевого выпячивания. 
Выделение грыжевого мешка. 
Гемостаз. 
Прошивание и иссечение грыжевого мешка. 
Пластика брюшной стенки с использованием аллотрансплантанта. 
Ушивание раны. 
Наложение асептической повязки 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

60 
60 
90 

23. Операция по поводу диастаза прямых мышц 
живота 

операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Разрез в области диастаза прямых мышц. 
Гемостаз. 
Пластика брюшной стенки. 
Ушивание раны. 
Наложение асептической повязки 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

60 
60 
90 

24. Грыжесечение грыжи спигелевой линии операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Разрез в области грыжевого выпячивания. 
Выделение грыжевого мешка. 
Гемостаз. 
Прошивание и иссечение грыжевого мешка. 
Пластика брюшной стенки. 
Ушивание раны. 
Наложение асептической повязки 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

60 
60 
90 

25. Грыжесечение бедренной грыжи простой операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Разрез в области грыжевого выпячивания. 
Выделение грыжевого мешка. 
Гемостаз. 
Прошивание и иссечение грыжевого мешка. 
Пластика брюшной стенки с использованием местных тканей. 
Ушивание раны 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

60 
60 
90 

26. Грыжесечение бедренной грыжи с 
использованием аллопластика 

операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Разрез в области грыжевого выпячивания. 

Врач-хирург 
Врач-хирург 

60 
60 



Выделение грыжевого мешка. 
Гемостаз. 
Прошивание и иссечение грыжевого мешка. 
Пластика брюшной стенки с использованием аллотрансплантанта. 
Ушивание раны 

Медицинская сестра 
операционная 

90 

27. Операция по поводу послеоперационной 
вентральной грыжи (простой) 

операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Разрез в области грыжевого выпячивания. 
Выделение грыжевого мешка. 
Гемостаз. 
Прошивание и иссечение грыжевого мешка. 
Пластика брюшной стенки с использованием местных тканей. 
Ушивание раны 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

120 
120 
180 

28. Операция по поводу послеоперационной 
вентральной грыжи (сложной) 

операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Разрез в области грыжевого выпячивания. 
Выделение многокамерного грыжевого мешка. 
Гемостаз. 
Прошивание и иссечение грыжевого мешка. 
Пластика брюшной стенки с использованием местных тканей. 
Ушивание раны 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

150 
150 
210 

29. Операция по поводу послеоперационной 
гигантской грыжи  

операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Разрез в области грыжевого выпячивания с иссечением кожно-подкожного лоскута. 
Выделение многокамерного грыжевого мешка. 
Гемостаз. 
Прошивание и иссечение грыжевого мешка. 
Пластика брюшной стенки с использованием местных тканей и (или) 
аллотрансплантанта. 
Ушивание раны 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

180 
180 
240 

30. Операция по поводу послеоперационной 
вентральной грыжи неосложненной с 
использованием аутодермопластики 

операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Разрез в области грыжевого выпячивания. 
Выделение грыжевого мешка. 
Гемостаз. 
Прошивание и иссечение грыжевого мешка. 
Подготовка аутодермотрансплантанта. 
Пластика брюшной стенки с использованием аутодермотрансплантанта. 
Ушивание раны 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

180 
180 
240 

31. Операция по поводу послеоперационной 
вентральной грыжи неосложненной с 
использованием алломатериалов  

операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. 
Разрез в области грыжевого выпячивания. 
Выделение грыжевого мешка. 
Гемостаз. 
Прошивание и иссечение грыжевого мешка. 
Пластика брюшной стенки с использованием аллотрансплантанта. 
Ушивание раны 

Врач-хирург 
Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

150 
150 
210 

32. Операция по поводу послеоперационной операция Обработка операционного поля и обкладывание стерильным материалом. Врач-хирург 150 



вентральной грыжи неосложненной с 
использованием аллопластики с видеоподдержкой 

Видеолапараскопическая ревизия брюшной полости. 
Разрез в области грыжевого выпячивания. 
Выделение грыжевого мешка. 
Гемостаз. 
Прошивание и иссечение грыжевого мешка. 
Пластика брюшной стенки с использованием аллотрансплантанта. 
Ушивание раны 

Врач-хирург 
Медицинская сестра 
операционная 

150 
210 

 



 
 Приложение 2 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
17.12.2007 № 170 

Единые нормы и нормативы материальных затрат (расхода основных и 
вспомогательных материалов) на платные медицинские услуги по общей хирургии, 
оказываемые юридическими лицами всех форм собственности и индивидуальными 

предпринимателями в установленном порядке 

№ 
п/п 

Наименование 
услуги Наименование используемых материалов Единица 

измерения 

Норма 
расхода 

материалов 
1 2 3 4 5 

1. Первичная 
хирургическая 
обработка раны 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Местный анестетик 
Нить хирургическая викрил 
Лейкопластырь 

пара 
г 

мл 
мл 
шт. 
шт. 
амп. 
шт. 
см 

1 
2 
4 
3 
1 
2 
2 
2 

30 

2. Вскрытие и 
дренирование 
фурункула, или 
карбункула, или 
гидраденита 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Местный анестетик 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Трубка дренажная 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
амп. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 

1 
2 
4 
3 

200 
1 
2 
2 

30 
10 
10 
1 

3. Радикальное 
иссечение и 
дренирование 
флегмон или 
абсцессов 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Местный анестетик 
Нить хирургическая викрил 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Трубка дренажная 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 

амп.  
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

1 
2 
4 
3 

200 
1 
2 
2 
3 

30 
10 
10 
1 
1 

4. Вскрытие и 
дренирование 
флегмон или 
абсцессов мягких 
тканей кисти 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Местный анестетик 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
амп. 

1 
2 
4 
3 

200 
1 
2 
2 



Лейкопластырь 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Трубка дренажная 
Шприц 

см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

30 
10 
10 
1 
1 

5. Удаление 
нагноившейся 
опухоли 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Местный анестетик 
Нить хирургическая викрил 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Трубка дренажная 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
амп. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

1 
2 
4 
3 

200 
1 
2 
2 
3 

30 
10 
10 
1 
1 

6. Вскрытие кожного и 
подкожного 
панариция  

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Местный анестетик 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Трубка дренажная 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
амп. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

1 
2 
4 
3 

200 
1 
2 
2 

30 
10 
10 
1 
1 

7. Вскрытие и 
дренирование 
костного, или 
суставного, или 
сухожильного 
панариция 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Местный анестетик 
Лейкопластырь 
Шприц 5 мл 

пара 
г 

мл 
мл 
шт. 
шт. 
амп. 
см 
шт. 

1 
2 
4 
3 
1 
2 
2 

30 
2 

8. Первичная 
обработка ожогов 
или иссечение 
некротических 
тканей 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Местный анестетик 
Нить хирургическая викрил 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Трубка дренажная 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
амп. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

1 
2 
4 
3 

200 
1 
2 
2 
3 

30 
10 
10 
1 
1 

9. Иссечение гнойного 
бартолинита 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Комплект белья хирургический 

пара 
г 

мл 
мл 
шт. 

1 
2 
4 
3 
1 



Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Местный анестетик 
Лейкопластырь 
Шприц 5 мл 

шт. 
амп.  

см 
шт. 

2 
2 

30 
2 

10. Аутодермопластика 
свыше 100 кв. см 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Местный анестетик 
Лейкопластырь 
Шприц 5 мл 

пара 
г 

мл 
мл 
шт. 
шт. 
амп. 
см 
шт. 

1 
2 
4 
3 
1 
2 
2 

30 
2 

11. Удаление ногтя Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Местный анестетик 
Нить хирургическая викрил 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
амп. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 

1 
2 
4 
3 

200 
1 
2 
2 
3 

30 
10 
10 
1 

12. Радикальные 
операции при 
гидрадените 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Местный анестетик 
Нить хирургическая викрил 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Трубка дренажная 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
амп. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

1 
2 
4 
3 

200 
1 
2 
2 
3 

30 
10 
10 
1 
1 

13. Лапароскопическая 
холецистэктомия 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Трубка дренажная 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 
3 

30 
20 
20 
1 
1 

14. Открытая 
холецистэктомия 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 



Нить хирургическая викрил 
Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Трубка дренажная 
Шприц 

шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

10 
4 

30 
10 
30 
30 
1 
1 

15. Лапароскопическая 
герниопластика 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 
3 

30 
20 
20 
1 

16. Грыжесечение 
паховой грыжи 
(простой) 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 
5 
2 

30 
5 

20 
30 
1 

17. Грыжесечение 
паховой грыжи 
двусторонней 
(простой) 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
2 
3 
5 
4 

30 
5 

20 
30 
1 

18. Грыжесечение 
паховой грыжи 
(рецидивной) 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 
5 
2 

30 
5 

20 
30 



Шприц шт. 1 

19. Грыжесечение 
паховой грыжи с 
использованием 
аллопластики 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 
5 
2 

30 
5 

20 
30 
1 

20. Грыжесечение 
пупочной грыжи 
(простой) 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 
5 
2 

30 
5 

20 
30 
1 

21. Грыжесечение 
пупочной грыжи 
(рецидивной) 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 
5 
2 

30 
5 

20 
30 
1 

22. Грыжесечение 
пупочной грыжи с 
использованием 
алломатериала 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 
5 
2 

30 
5 

20 
30 
1 

23. Операция по поводу 
диастаза прямых 
мышц живота 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 

пара 
г 

мл 

5 
10 
10 



Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Шприц 

мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

15 
200 
1 
3 
5 
2 

30 
5 

20 
30 
1 

24. Грыжесечение 
грыжи спигелевой 
линии 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 
5 
2 

30 
5 

20 
30 
1 

25. Грыжесечение 
бедренной грыжи 
простой 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 
5 
2 

30 
5 

20 
30 
1 

26. Грыжесечение 
бедренной грыжи с 
использованием 
аллопластика 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 
5 
2 

30 
5 

20 
30 
1 

27. Операция по поводу 
послеоперационной 
вентральной грыжи 
(простой) 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 
5 



Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Шприц 

шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

2 
30 
5 

20 
30 
1 

28. Операция по поводу 
послеоперационной 
вентральной грыжи 
(сложной) 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 
5 
2 

30 
5 

30 
40 
1 

29. Операция по поводу 
послеоперационной 
гигантской грыжи  

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Шприц 
Дренажная трубка 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 
5 
2 

30 
5 

40 
40 
1 
1 

30. Операция по поводу 
послеоперационной 
вентральной грыжи 
неосложненной с 
использованием 
аутодермопластики 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 
5 
2 

30 
5 

20 
30 
1 

31. Операция по поводу 
послеоперационной 
вентральной грыжи 
неосложненной с 
использованием 
алломатериалов  

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 
5 
2 

30 
5 
20 



Шарики марлевые 
Шприц 

шт. 
шт. 

30 
1 

32. Операция по поводу 
послеоперационной 
вентральной грыжи 
неосложненной с 
использованием 
аллопластики с 
видеоподдержкой 

Перчатки 
Мыло жидкое 
Дезсредство 
Антисептик для рук 
Антисептик для обработки раны 
Комплект белья хирургический 
Комплект одноразовый (шапочка, бахилы, маска) 
Нить хирургическая викрил 
Нить хирургическая моно 
Лейкопластырь 
Салфетки хирургические большие 
Салфетки хирургические средние 
Шарики марлевые 
Шприц 

пара 
г 

мл 
мл 
мл 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 
см 
шт. 
шт. 
шт. 
шт. 

5 
10 
10 
15 
200 
1 
3 
5 
2 

30 
5 

20 
30 
1 

 
 


